C ti 111ara
~lu11icipal ,,

B.\HR\ DO c; .\l{('.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Ano 2023 Plenário das Deliberações

RECEBIDO
1 4 AGO 2023 D Requerimento

~
D Indicação Nº. 057 /2023
X Moção de Aplausos

Ass. :

Autor: Vereador PAULO BENTO DE MORAIS - PL

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberações do
Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES, à
ESCOLINHA DO FII, por ser referência em ação social desportista, especificamente quanto ao ensino
e treinamento de futebol para crianças e adolescentes, na cidade de Barra do Garças-MT.

JUSTIFICATIVA: Esta Moção é fruto do reconhecimento desta Casa Legislativa,
em observar, reconhecer e valorizar os trabalhos prestados pela escola homenageada, estando a frente
do trabalho social o Sr. Aldeni Assunção Café, no ensino e treinamento de futebol à crianças e
adolescentes de 05 (cinco) a 16 (dezesseis) anos. Contando, atualmente, com 80 (oitenta) alunos, o
referido projeto social iniciou-se na Rua Egídio Sipriano de Carvalho, no Bairro Santo Antônio, quando
alguns amigos residentes no local se uniram e formaram uma espécie de time de rua, cujos treinamentos
eram realizados no Tabuleiro da Viúva, situado no Jardim Araguaia (COHAB), o que proporcionou a
atração de diversos jovens à equipe e, devido a quantidade de integrantes, o referido grupo de jogadores
começou a realizar competições no Município, propiciando a consolidação e nascimento da Escolinha
do Fii que realiza a ação social em comento há aproximadamente 25 (vinte e cinco) anos, fazendo jus
aos sinceros cumprimentos desta Casa de Leis.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças, em 09 de agosto de 2023.

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
e111 sessão ordinária do
Dia -~ L\ I Q Z I óZ 1J

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br -fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023